
     名 教 就 美 会 員 の 皆 様 へ 

 

会長 永井孝雄 

はじめに 

 会員の皆様には、ご健勝のこととお慶び申し上げます。  

安倍内閣の景気対策が功を奏したのか、円安、株高による好景気を背景に、経団連も春

闘を援護射撃するという中で、ベースアップ交渉が久々に紙面をにぎわしております。 

一方で、中小企業では人手不足が深刻な状況で、なかなか好景気を十分には享受できな

い状況にあります。 また小売業は駆け込み需要が一巡し、合併・買収、構造改革等で

の生き残り策が今後も継続しそうです。法人化された大学もやはり今後も引き続き少子

化・交付金減少にどのように対応してゆくのか大きな課題を課せられております。大学

も市場価値の高い研究成果を上げ、多くの外部資金を獲得する事が成長に直結するよう

になってきています。同窓会につきましても卒業生同志の交流の場をさらに発展させ、

母校を支援する団体として活動も求められてきております。 

 

同窓会に関連する母校の動き 

 咋年度は母校でも同窓会に関連する大きな動きがございました。 

既に会報で皆様にお伝えしてきました「校友会」が設立されました。 昨年10月25日のホー

ムカミングデー当日の校友会設立総会が開催され、事務局も大学本部棟の西側の建屋に設

置され、2015 年 4月より実質的な活動を開始するための準備が整いました。  

ホームページが開設されましたので、ご覧になってください。 

校友会ホームページ http://www.koyukai.ynu.ac.jp 

 

本年度の同窓会活動について 

名教就美会(以下、本会)は昨年の総会で新しい制度を導入しております。 

大きな変更は、学生会員制度の導入とこれに伴う本会への入会金制度を導入したことで

す。これに対応する会則の変更を今年の総会で承認いただく予定です。会費を納めてい

ただいている会員には、昨年 12 月に会報「名教就美」をお届けいたしました。手元に

届いていない方は、同窓会事務局にお尋ねになってください。  

同窓会事務局：doso-m@ynu.ac.jp 

 また、名教就美会のホームページも広報グループにより刷新されました。 

ＨＰアドレスは http://www.me.ynu.ac.jp/doso/index.htm です。 

会報名教就美には既に掲載されていますが、まだお読みでない方に向けて、主要な活動

を以下に紹介させていただきます。 

http://www.koyukai.ynu.ac.jp/
mailto:doso-m@ynu.ac.jp
http://www.me.ynu.ac.jp/doso/index.htm


イベント・グループのブラシュアップ研修会は既に 21 回を数えました。今年度はこ

れまでの土曜開催に加え平日開催も組み合わせる事を検討しています。これにより、学

生会員も出席しやすいようにし、正会員との交流を促進してまいります。また、メカ女

子交流会への支援を行いました。 

会員グループは昨年に引き続き、3団体へ現役学生へのモノづくり支援を行いました。

また会員向けサービスとしてクラス会・研究室 OB会への支援を行いました。 

広報グループは名教就美会への名称変更を機会に会報とホームページを全面的に刷

新いたしました。  

学科グループは 3月には成績優秀な卒業生に同窓会賞を授与、４月に新入生交流会へ

の支援を行いました。 

 

名教就美会第１回記念総会・懇親会について 

 ｢会員出会いの場を多く｣に応える催しとして、5 月 16 日(土)に開催します。詳細は

同封のパンフレットをご覧ください。昨年のパネルディスカッションに引き続き、会員

参加型を推進し、今年はわくわく演芸会を実行委員会で企画しております。クラスの仲

間をお誘いの上ご来場くださるようお待ち申し上げます。 

 

第 10回横浜国大ホームカミングデー(HCD)について 

 今年は新しく設立された全学組織である校友会が主催する事になりました。開催日は

10 月 31日(土)、メイン講演の開始は 10時 30分の予定です。 多くの会員の皆様方の

ご参加を賜りたいと思っております。初めての大学祭（常盤祭）初日での同日開催を予

定しております。久しぶりにキャンパスを訪れてみてはいかがでしょうか。 

 

同窓会の新名称「名教就美会」について 

 学科再編で生産工学科から機械工学・材料系学科に名称が変わり、これに伴い同窓会

の新名称「名教就美会」を昨年 5 月 17 日の総会にてご披露いたしました。今年の 3 月

に新学科の第 1期の卒業生が出ます。これに合せて会報も名教就美と表紙デザインを刷

新し、より読みやすいように、Ａ４判とし、カラー頁を採用しました。 

 

おわりに 

 4 月 2 日の機械工学・材料系学科の新入生オリエンテーション、4 月 3 日の保護者の

集いに出席し、名教就美会の紹介をする予定です。 学生会員への働きかけは同窓会へ

の理解を得る良い機会と捉え、今後継続してゆきたいと考えております。 

会員の皆様におかれましては、ご自身の貴重な体験をブラシュアップ研修会等の講師

として、若手会員に伝えていただく事などで、ご協力をお願いいたします。 

ブラシュアップ研修会の案内は同窓会ホームページに掲載しております。 

参加連絡先は同窓会事務局森本常任幹事メールアドレス：doso-m@ynu.ac.jp です。 

最後に正会員の皆様にはぜひ同窓会費の納入をお願いし、会の近況報告とさせていただ

きます。 

（平成 27年 3月 15日記）                                                                  


